
1 
 

 
 

 

     

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Tecnico Economico Statale “Paolo Savi” 

Viale R. Capocci, 36 – 01100 Viterbo  � 0761/340155 

CODICE FISCALE 80013530565 - CODICE UNIVOCO UF9EHM 

� vttd07000n@istruzione.it - vttd07000n@pec.istruzione.it 
 

 
 

DETERMINA AVVIO SELEZIONE PERSONALE  
INTERNO/COLLABORAZIONE PLURIMA/ESTERNO 

 PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI, TUTOR E PERSONALE ATA: A.A. 
  PER LA REALIZZAZIONE DEL Progetto PON/FSE “10.2.3B-FSE PON- LA-2018-9 

“POTENZIAMENTO DELLA CITTADINANZA EUROPEA”  
TITOLO “EURO FOR EUROPE?”– CUP H87I17000790007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
• VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 3504 del 31 marzo 2017 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 - Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 
10.2.3B e al 10.2.3C.) – Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C;  

• VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e 
alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 
finanziamento (C.D. del 16 febbraio 2017 delibera n. 4 – C.d.I. del 22 marzo 2017 delibera 
n. 4 b); 

• VISTA la candidatura n. 47023-3504 del 31/03/2017;  

• VISTA la comunicazione prot. n. AOODGEFID/23608  del 23/07/2018 del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in cui si autorizzano i progetti, per un totale 
complessivo di   € 76.375,50 (10.2.2A-FSEPON-LA-2018-10 € 14.725,50     
10.2.3B-FSEPON-LA-2018-9 € 20.328,00    10.2.3C-FSEPON-LA-2018-5  € 41.322,00); 

• VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  





2 
 

• VISTE le schede dei costi per singolo progetto;  

• VISTO il D.I. n. 129/2018, del 28 agosto 2018 "Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

• VISTO il D.P.R. N. 275/99, Regolamento dell’autonomia;  

• VISTA la nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017 e la successiva nota di errata corrige prot. 
35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento 
del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

• VISTO Il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale adottato con Delibera del Consiglio 
d'Istituto n. 4 del 12/03/2019;  

• VISTO il  Provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 8312 del 13/12/2018; 

• VISTA   la Nota Miur prot.n. 1498 del 09/02/2018, in virtù della quale,   i corsi di lingua 
inglese devono essere affidati a madre lingua inglese in possesso dei seguenti requisiti:  

 a) “Madre lingua inglese con  corso di studi e conseguimento dei relativi titoli (dalle 
 elementari alla laurea) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo;  

 b)corso di studi e conseguimento dei relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel Paese 
 straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea 
 conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma.  

 Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente,  accompagnata da 
 certificazione coerente con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” 
 rilasciata da uno degli Enti certificatori riconosciuti internazionalmente”; 

• ACCERTATO  che all’interno dell’organico dell’istituzione scolastica non risulta 
attualmente in servizio personale docente di lingua inglese in possesso del requisito “madre 
lingua inglese”,  come da decreto del D.S.  prot.n. 20869 del 22/05/2019; 

• CONSIDERATO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le 
figure professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno (nota MIUR 
Prot. 34815 del 02.08.2017); 

D E T E R M I N A 

 
Che sul sito web www.itcsavi.edu.it  vengano pubblicati gli avvisi per: 

a. Esperto madre lingua inglese; 
b. Esperto CLIL in materie  giuridiche  e  di economia politica; 
c. Tutor; 
d.  Assistenti Amministrativi. 

 
rivolti al personale interno/collaborazione plurime/esterno avente per oggetto la selezione, mediante 
procedura comparativa di titoli. 
 
Gli avvisi sono rivolti prioritariamente al PERSONALE INTERNO dell’Istituto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
Le attività previste riguarderanno il modulo formativo indicato nella seguente tabella: 
 

Codice Identificativo Progetto 
PON/FSE 10.2.3B-FSEPON- LA-2018-9  

“POTENZIAMENTO DELLA CITTADINANZA EUROPEA”  
TITOLO “EURO FOR EUROPE?” 

CUP H87I17000790007: 
 

 TIPOLOGIA MODULO TITOLO MODULO DURATA    

ORE 

1 Potenziamento linguistico e 
CLIL 

Euro for Europe? 60 

 

 
 

CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’ESPERTO MADRE LINGUA INGLESE  
(ore 30) 
 

CRITERI PUNTEGGIO 

MASSIMO 
A. Esperienze di docenza relative ai corsi di preparazione per il raggiungimento 
di certificazione linguistica 
 

20 

 

B. Esperienze di docenza all’interno di istituzioni scolastiche 
 

20 

C. Esperienze di docenza universitaria  
 

20 

D. Possesso di laurea  
 

15 

E. Dottorato di ricerca 15 
F. Pubblicazioni/Dispense didattiche/Lavori pubblicati su riviste attinenti al 
settore di pertinenza  
 

10 

TOTALE 100 
 
Verrà effettuata una valutazione e selezione dei curricola presentati a cura di una commissione 
all’uopo nominata dopo la scadenza dell’avviso, assegnando un punteggio come di seguito 
riportato:  

• VOCE A), B), C):  

0 = per nessuna esperienza;  

5 = da 1 a 3 esperienze; 

            10 = da 4 a 6 esperienze;  

            15 = da 7 a 10 esperienze;  

            20 = più di 10 esperienze  

• VOCE D):  

Laurea Triennale 8 PUNTI,  

Laurea Quinquennale/Specialistica 15 PUNTI;  

 



4 
 

 

• VOCE E):  

5 punti Dottorato di Ricerca per un massimo di 3 dottorati 

• VOCE F):  
0 NESSUNA PUBBLICAZIONE;  
2 punti per ogni pubblicazione per un massimo di 5 pubblicazioni/dispense didattiche/lavori 
pubblicati su riviste attinenti al settore di pertinenza  

 
 
CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’ESPERTO CLIL 
 
Descrizione punti max 
Laurea in Giurisprudenza ,Scienze Politiche, Economia 
aziendale, lauree equipollenti 
 (vecchio corso di Laurea o laurea specialistica/magistrale) 
 
 

Voto = 110 e Lode                       
pt. 20 
Voto compreso tra 
100 e 110 pt. 10 
Voto inferiore a 100                  
pt.5 

Max  
punti  
20 

Certificazione in lingua inglese livello C2  
 
Certificazione in lingua inglese livello C1  
 
N.B. Il punteggio è attribuito per una sola certificazione non è 
cumulabile con quello già eventualmente attribuito per la 
certificazione  di cui sopra 

Punti  10 
 
punti 5 

Max 

Punti 10 
 

 TOTALE PUNTI 

30 
Esperienze lavorative come docente  1 per ogni anno 

 
Max 
punti 
20 

 Attività di formatore nei corsi PON 
 
 

5 per ogni esperienza  Max 
punti 
20 

 Attività  di tutoraggio nei corsi PON 5 per ogni esperienza MAX 
PUNTI 
15 

 Attività di tutoring/e-tutoring in corsi di formazione 
   diretti a personale della scuola 

5 per ogni esperienza  MAX 
PUNTI 
10 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti la 
tipologia e gli obiettivi di intervento  

 

1 punti per corso 
Max 
punti 5 

 TOTALE Punti 
70 

 TOTALE generale  100 
 
 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEL TUTOR 
 (ore 60) 
 
Descrizione punti max 
Titoli    
Laurea in Economia, Giurisprudenza, Scienze Politiche, lauree 
equipollenti. 
(vecchio corso di Laurea o laurea specialistica/ magistrale) 
 
 
 
 
 
Laurea triennale 
 
N.B. Il punteggio è attribuito per un solo titolo e non è 
cumulabile con 
quello già eventualmente attribuito per la laurea specialistica o 
magistrale  

Voto = 110 e Lode                       
pt. 25 
Voto compreso tra 
100 e 110 pt. 20 
Voto inferiore a 100                  
pt. 15 
 
 
Voto = 110 e Lode                       
pt. 10 
Voto compreso tra 
100 e 110 pt. 8 
Voto inferiore a 100                  
pt. 5 
 
 

 
 
 
 
 
 
25 

TOTALE TITOLI  25 
   

Esperienze/titoli professionali   

  
- Attività di formatore nei corsi PON 
- Attività  di tutoraggio nei corsi PON 
- Attività di tutoring/e-tutoring in corsi di formazione 
   diretti a personale della scuola 
 

5 per ogni esperienza  20 

Anzianità di servizio nel profilo/ruolo di attuale appartenenza 
 
 

punti 1 per ogni anno 
di servizio 
fino a un massimo di 
20 

20 

Partecipazione a corsi di formazione su  materie attinenti al 
modulo 
 

5 per ogni  corso  10 

Certificazioni ECDL/Eipass, Eucip, Lim, Cerificazione  lingua 
inglese, ecc.. 

5 per ogni 
certificazione  

15 

Esperienza di inserimento dati nella piattaforma GPU 5 per ogni esperienza 10 
TOTALE Esperienze/Titoli professionali  75 

TOTALE   100 
 
 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 
 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio (il punteggio è attribuito per un solo titolo) Punti 
Diploma di laurea: 
laurea triennale 3 punti 
laurea magistrale 10 punti Max10 punti 
2° Macrocriterio: Esperienze Professionali Punti 
Partecipazione Progetti Pon/Erasmus (3 punti per ogni progetto) Max15 punti 
Utilizzo di piattaforme e programmi 
specifici: bilancio, consip, mepa, 
mepi, anac, durc, oil, anagrafe 
prestazioni, verifica inadempimenti, 
ecc… 

 

15 punti 
3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro Punti 
Anzianità di servizio effettivamente svolto nel profilo/ruolo di attuale appartenenza (5 
punti per ogni anno) max 12 anni Max 60 punti 
TOTALE 100 punti 

 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n.241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria 
Patrizia Gaddi. 
La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale www.itcsavi.edu.it  albo on line - 
Amministrazione trasparente Bandi di gara e contratti e sez POR/PON 2014/2020 e debitamente 
conservata firmata agli atti della scuola. 
 

 
                                         Il Dirigente Scolastico 
            (Dott.ssa Maria Patrizia GADDI)   
           


		2019-05-31T10:35:57+0000
	GADDI MARIA PATRIZIA




